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1. Согласно общепринятой классификации качества воды по А.А. Былинкиной, 

вода реки Кылшакты оценивается как грязная и очень грязная. 

2. Уровень загрязнения воды реки Кылшакты тяжелыми металлами (свинец, 

кадмий, цинк, медь) не соответствует норме и превышает ПДК в течении 3 – х 

лет (2015 – 2017 гг.) 

3. Современное состояние реки Кылшакты требует  немедленного 

предотвращения сброса вредных веществ в реку. Принятие мер очистки с 

использованием механических, химических, биологических, физических 

методов очистки. 
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Аңдатпа 

Берілген мақалада физикалық географияны оқу барысында оқушылардың геохронологиялық 

кестені зерттеу мәселелері қарастырылады. Авторлар геохронологиялық кестені, оқушылардың 

геохронологиялық дәуірлер мен кезеңдерді оңай игерулері ҥшін ҧсынып отыр. 

Тҥйінді сӛздер: география, геохронологиялық кесте, әдістеме, мектеп, геохронологиялық санамақ. 

 

Аннотация 

В статье рассмотрены вопросы изучения школьниками геохронологической таблицы в курсе 

изучения физической географии. Авторами предлагается геохронологическая считалка, которая 

способствует легкому освоению и изучению учащимися периодов и эр геохронологической шкалы на 

казахском языке. 
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Annotation 

In the article questions of studying by schoolboys of geochronological table in a course of studying of 

physical geography are considered. The authors propose a geochronological reader, which is designed to easily 

assimilate and study the periods and eras of the geochronological scale by students. 

Key words: geography, geochronological table, methodology, school, geochronological reader. 

 

 

Кіріспе 

Ақпараттық жҥйелер мен жаңа технологиялардың кҥрт даму кезеңі барысында 

жастарда бос уақытын ӛткізуге кӛптеген мҥмкіншіліктер бар. Оқушылардың назарын 

сабаққа аудару қиынға тҥсуде. Осыған байланысты мҧғалімнің шығармашылық рӛлі 

артады. Алдынғы қатарға мҧғалімнің шығармашылық қабілеті шығады. Оқушыларды 

қызықтыра ала білу, сабақты қызықты әрі есте қаларлықтай ӛткізу қабілеті ерекше 

бағаланады. Жақсы мҧғалім оқытудың жаңа технологияларын ӛмірге ендіруге дайын, 

оқу – тәрбие ісіне шынайы жаңашырлық танытатын қоғамның ең озық бӛлігінің бірі 

болуға тырысады [1]. 

География әр қашан мектеп пәндерінің арасында ең қызықты ғылымдардың бірі 

болып келеді, себебі география бізді қоршаған әлемді зерттеуде, оқушыларға тҥсініксіз 

сҧрақтарға жауап береді және оқушылардың материалистік кӛзқарасын дамытуға 

ықпал етеді. Бірақ барлық басқа мектеп пәндері секілді, географияда да оқушыларға 

қиын берілетін кӛптеген тараулар мен бӛлімдер бар. Солардың ішінде ең кҥрделі 

тақырыптардың бірі біздің планетамыздың геологиялық тарихын зерттеу. 

Геохронологиялық шкаланы есте сақтау оқушылар ҥшін ерекше қиындықты тудырады. 

Геохронологиялық шкала (грекше «гео» – жер, «логос» – ілім) – жердің жасы мен 

ҧзақтығын жіктеудің негізгі қҧралы [2]. Геохроногиялық кестенің маңызды міндеті – 

жердің тарихы мен дамуын кӛрсету. Геохронологиялық кестені қарастырғанда, 

оқушылар планетаның ӛткені туралы, кӛне жануарлар мен ӛсімдік тҥрлерінің пайда 

болуы мен жоғалуы туралы, қай кезде және қандай жағдайда ата – бабаларымыз ӛмір 

сҥрді, сондай – ақ жаңартаулар мен жер сілкіністерінің пайда болу себептерімен 

танысады. Бір сӛзбен айтқанда, геохроногиялық кестені оқу – мектеп оқушыларының 

дҥниетанымдық кӛзқарасын және білімдерін елеулі тҥрде дамытады. Дегенменде, 

жоғарыда айтылып ӛткендей, бҧл тақырып есте сақтау ҥшін кҥрделі тақырыптардың 

бірі. Бҧның себебі – біздің ғаламшарымыздың ӛте кҥрделі даму тарихы. 

Геохроногиялық шкала бес негізгі дәуірден, әрқайсысы ҥштен кем емес болып келетін 

кезеңдерден тҧрады. Жердің геологиялық тарихында барлығы он екі кезең белгіленеді 

(Сурет 1). 
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Сурет 1 Геохронологиялық кесте 

 

Зерттеу әдістері 

«Әдіс» деген сӛз гректің «methodos» деген сӛзінен шыққан. Ал бҧл сӛз орысша 

аудармасында, зерттеу жолы, тәсілі деген мағынаны білдіреді. Ғылымда және 

кҥнделікті тҧрмыста әдіс деген сӛз зерттеу жолы, әдісі, тәсілі деген мағынасында 

қолданылады [4]. Жҧмысты орындау барысында авторлар теориялық әдістердің негізі 

болып келетін талдау және жіктеу әдістерін қолдана отырды. 

Орта білім беру мектеп оқушылары геохроногиялық кестемен 6 – шы сыныптан 

бастап танысады. Бҧл курста жердің геологиялық тарихы туралы жалпы ақпарат 

беріледі. Оқушылар тек дәуір мен кезеңдермен танысады. Тәжірибеге сҥйенсек, осы 

деңгейдің ӛзінде кӛптеген оқушылар геохронологиялық кестедегі кезеңдердің атауын 

жаттауда бірнеше қиындықтармен кездеседі. Бҧл таңқаларлықтай жағдай емес, ӛйткені, 

кезеңдер ҥшін нақты атаулар әр тҥрлі себептер бойынша берілген. Кӛбінесе 

географиялық терминдер қолданылған. Осылайша, Кембрий дәуірінің атауы Cambria – 

латын тілінен Уэльстің атауы (Рим империясының қҧрамында болғанда), Девон –  

Англияның Девоншир елдімекені, Пермь – Ресейдегі Пермь қаласынан, Юралық – 

Еуропадағы Юра тауынан. Ежелгі Венд тайпасының қҧрметіне ордовик және силур 

дәуірлері аталған. Халықтың тҧр – сипатына байланысты осы атаулар жиі айтылып 

отырған. Тас кӛмір дәуірі, кӛмірдің кӛптігіне байланысты, ал бор дәуірі, жазуға 

қолданылатын бордың кӛп таралуынан аттарын алған [3].  

Зерртеу нәтижелері 

Осыған байланысты, оқушыларға геохронологиялық шкала кезеңдерін есте 

сақтауды жеңілдету ҥшін, Семей қаласының Шәкәрім атындағы Мемлекеттік 

университетінің «Химия және география» кафедрасының студенттері қиын емес 

санамақты (Керемет Оқитын Студенттер Демалыс Кҥндерін Пайдаланып, Топпен 

Юкатанға Барып, Пайдалы Нәрселермен Танысты) география сабақтарында қолдануды 

ҧсынады. Тиісті әдебиеттер мен ғаламтор кӛздерін талдай отырып, мҧндай санамақ 

орыс тілінде қол жетімді, бірақ қазақ тілінде жоқ екендігі туралы айтуға болады. 
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Ҧсынылған нҧсқа бос орынды толтыруға бағытталған. Санамақ кезеңдерді есте сақтау 

ҥшін тҥйінді сӛздерден қҧралған сӛйлемдерден тҧрады (1 Кесте). 

 

Кесте 1 Геохронологиялық санамақ 

 

САНАМАҚ  ЭРА  ДӘУІР 

Керемет  

 

 

ПАЛЕОЗОЙ 

Кембрий 

Оқитын Ордовик 

Студенттер Силур 

Демалыс Девон 

Кҥндерін Кӛмір (Карбон) 

Пайдаланып, Пермь 

Топпен  

МЕЗОЗОЙ 

Триас 

Юкатанға Юра 

Барып, Бор 

Пайдалы  

КАЙНОЗОЙ 

Палеоген 

Нәрселермен Неоген 

Танысты Тӛрттік 

 

Сӛйлемдегі сӛздердің бір – бірімен логикалық тҥрде тығыз байланысы және 

мәтіндік мағынасы бар. Әрбір дәуір ҥтірмен аяқталады (Палеозой – Керемет Оқитын 

Студенттер Демалыс Кҥндерін Пайдаланып,). Мезозой дәуірінде планетамызды 

ғаламат динозаврлар мекендеген. Ғылыми мәліметтер бойынша динозаврлар дәуірі 

Юкатан (Мексика) (санамқта кӛрсетілген) тҥбегіндегі алып метеориттің қҧлдырауы 

салдарынан жойылды. Осылайша оқушылар кезеңдер тізбесін естерінде сақтап қана 

қоймай, қызықты мәліметтер ойдарына келеді. 

Қорытынды 

Дидактиканың оқыту әдісінде мҧғалім оқушыларда білім, іскерлік, дағды сияқты 

қасиеттерін пайда болуын кӛздейді. Мектеп географиясының басқа пәндер секілді де 

ӛзіндік оқыту ерекшеліктері бар [4]. Ҧсынылып отырылған геохронологиялық 

санамақты 6 – 7 сыныптарда ғана емес, орта және жоғарғы буын сыныптарында да 

қолдануға болады. Себебі, осы тақырыыпқа байланысты сҧрақтар барлық маңызды 

географиялық емтихандарда кездесуі мҥмкін.  

География студенттерінің ҧсынып отырған геологиялық санамақ, география 

мҧғалімдеріне осындай қиын әрі ауқымды тақырыпты жеңіл тҥсіндіруге, және 

оқушыларға мәліметті оңай қабылдауға мҥмкіндік береді деп ҥміттенеміз. 
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